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Høringssvar vedrørende KFF’s indstilling til udvalget 12.4. 2007:

Sammenlægning af kulturhusene Blågården og Kapelvej 44

Bestyrelserne for kulturhusene Blågården og Kapelvej44 foreslår følgende:

- at Kultur- og Fritidsudvalget godkender at Kulturhusene Kapelvej 44 og Blågården organisatorisk og 
budgetmæssigt sammenlægges til én institution pr. 1. maj 2007,

- at Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at det nye kulturhus er beliggende i Blågården, og at Kapelvej 
indtil senest 31.7. 2009 drives som satellit til Blågården, idet det forudsættes at det fornødne antal m2 til en 
egentlig fysisk sammenlægning er til stede i bygningen Blågårds Plads/Korsgade inden denne dato

- at Kultur- og Fritidsudvalget tager den lokalt nedsatte visionsgruppes oplæg til profil for det nye kulturhus 
til efterretning og at visionen implementeres i takt med de økonomiske og fysiske ressourcer tilvejebringes,

- at de to institutioners gæld afvikles i 2007,

- at Brugerforeningen ikke flyttes til Skt. Joseph, men forbliver i Blågården indtil anden genhusning er 
fundet,

- at KFF i samarbejde med BUF og Brugerforeningen sikrer genhusning af Center for Vejledning og 
Brugerforeningen senest 1.1. 2009.

- at der afsættes 3 mio. kr. som tillægsbevilling i 2007 til istandsættelse af dele af det nuværende Blågården, 
med henblik på at kunne påbegynde implementeringen af den nye profil og fysiske sammenlægning, og

- at der i budgetårene 2008 frem til 2011 afsættes et samlet beløb på 28 mio kr. til løbende istandsættelse, 
etablering og indretning af Kulturhuset i bygningen Blågårds Plads/ Korsgade.

Baggrund

Kulturhusene på Indre Nørrebro har siden foråret 2005 arbejdet med en sammenlægning i lokaler på Skt. 
Joseph subsidiært i bygningen i Blågårds Plads/korsgade kareen. Af økonomiske grunde blev Skt. Joseph 
modellen afvist. Løsningen ville blive for dyr, hvilket vi i bestyrelserne var enige i.

Siden har vi arbejdet med muligheden for at kunne rykke sammen i bygningen ved Blågårds Plads/Korsgade, 
dette blev aktualiseret yderligere efter udvalgets beslutning 23. november 2006 om at samle Kapelvej 44 og 
Blågården i udvidede lokaler i denne bygning.

I forbindelse hermed blev den konstituerede leder af Blågården 1. januar i år udpeget til også at være 
konstitueret leder af Kapelvej. De to huses personalegrupper har sammen med en af forvaltningen udpeget 
vejleder startet processen og har bl.a. afholdt et to dages internat, hvor problemer ved sammenlægningen har 
været bearbejdet. Bestyrelserne for de to huse har sammen med personalerepræsentanter, bibliotekets leder 
og husenes leder udarbejdet en ny profil for det kommende hus, kaldet “Indsigt og Udsyn”. Herudover har vi 
gennemført en navnekonkurrence for det “nye” hus samt iværksat arbejdet med at skabe en ny fælles 
hjemmeside. Der er planlagt en offentliggørelse af nyt navn, ny profil og ny hjemmeside på Blågårdens 24 
års fødselsdag 25. maj i år.

En fusionsproces er ikke nem, slet ikke mellem meget selvstændige kulturhuse med hver deres profil. Men vi 
er gået ind i processen med al vor energi, fordi vi ser et kulturelt løft og en kulturel udfordring i et større og 
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bedre hus på Indre Nørrebro. Huset skal dække et område med over 30.000 indbyggere. Det forpligter 
bestyrelser, leder og personaler. Og den forpligtelse ser vi nemmere at kunne leve op til, hvis husene er slået 
sammen. 

Vi håber at udvalget vil være med til at fortsætte processen, så sammenlægningen i løbet af overskuelig tid 
også kan blive en fysisk realitet.

Forvaltningens indstilling

Vi er fuldt ud klar over, at processen med udflytningen af andre institutioner ikke er nem. Det er et puslespil 
med mange forskellige parter, der skal tilgodeses og der skal hele tiden indtænkes økonomi eller mangel på 
samme.

Når det er sagt, så peger forvaltningens Indstilling ikke på nogle løsninger, der gør at processen kan gå 
videre. Dette er meget utilfredsstillende set i forhold til at al den vilje og al den energi, der fra husenes men 
også fra forvaltningens side er lagt i processen.

Der er derfor brug for en mere præcis og langsigtet beslutning, som giver forvaltningen mandat til at agere 
hen i mod endemålet, som er det store kulturhus i bygningen i Blågårds Plads/Korsgadekarreen.

Vi er klar over, at der bliver tale om et langt sejt træk før vi når endemålet. Det er vi for så vidt heller ikke 
modstandere af. Både bestyrelser og personalet vil bruge den mellemliggende periode til gradvis 
implementering og udvikling af husets profil og aktiviteter. Det er blot vigtigt at vi på Indre Nørrebro, i 
Forvaltningen og i Udvalget er enige om endemålet.

Bestyrelserne foreslår derfor nedenstående:

LØSNING:

På baggrund af den økonomiske situation samt udvalgets beslutning vedrørende sammenlægning, foreslår 
bestyrelserne for Kapelvej 44 og Blågården at husene lægges sammen til en institution med samlet budget, 
personale og leder pr. 1. maj 2007. Det nye kulturhus udgøres indtil videre dog til senest 31.7. 2009 af de 
nuværende arealer i Blågården med Kapelvej 44 drevet som satellit til Blågården. 

Profil

En visionsgruppe med repræsentanter fra begge huses ledelse, bestyrelser og personalegrupper har 
udarbejdet et visionsoplæg for det fremtidige kulturhus. Oplægget omfatter øgede arealer i Blågården samt 
kulturhus og Bibliotek under ét. En fuld realisering af oplægget kræver frigørelse af Center for Vejlednings 
og Brugerforeningens arealer. Der er således ikke pt. forudsætninger til stede for at gennemføre de fremlagte 
visioner fuldt ud. Men vi mener at i det omfang de økonomiske og fysiske muligheder tilvejebringes kan 
profilen gradvist implementeres.

Brugerforeningen

KEjd har anslået en ombygning af ledige lokaler i Skt. Joseph (fra nuværende ca. 600 m2 til ca. 800 m²) til 
Brugerforeningen til i alt 4,8 mio. kr. ekskl. udgifter til flytning. Det er vores vurdering, at denne udgift ikke
står mål med de lokaler der isoleret vil blive frigivet til kulturhuset på 3. sal. Vi kan derfor ikke anbefale en 
flytning af Brugerforeningen til Skt. Joseph, men at man i stedet leder efter alternative 
genhusningsmuligheder.
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Budgetoverskridelser

Kapelvej 44 har haft et merforbrug i 2006 på 0,96 mio. kr., der primært skyldes lønudgifter som følge af 
ledelses- og personalemæssige problemer. Forvaltningen har dækket 0,61 mio. kr. og der resterer derfor 0,35 
mio. kr.

Blågården mangler at nedbringe et merforbrug fra 2004 på 0,38 mio. kr. Den samlede gæld for de to 
institutioner er derfor 0,72 mio. kr. 

Det er forvaltningens anbefaling, at gælden nedbringes inden 3. kvartal 2007 således at man allerede fra 
efterårssæsonen kan starte på en frisk og fastholde de positive kræfter der er i bestyrelserne og personalet 
omkring udviklingen af det nye kulturhus på Indre Nørrebro. Nedbringelsen er godkendt af bestyrelserne 
og sker ved en omlægning af driften – herunder lukning af cafeen på Kapelvej 44 og midlertidig ændring af 
morgenåbningstiden i Blågården. 

Organisering

Under forudsætning af udvalgets godkendelse lægges budget og personale for de to institutioner sammen den 
1. maj 2007. De to bestyrelser afholder fællesmøder indtil Blågårdens ordinære generalforsamling i 
september, hvor ny bestyrelse for Blågården med satellitten på Kapelvej vælges. Forvaltningen opslår 1. maj
2007 stillingen som leder af det nye kulturhus. Lederen af Blågården og Kapelvej 44 er pt. konstitueret. 
Ledelsen af kulturhuset ansættes i samarbejde med de to brugerbestyrelser. 

Istandsættelse og etablering

Blågården lider under mange års manglende vedligeholdelse. For ikke ved midlertidig lukning af huset at 
afbryde processen med implementeringen af husets nye profil, foreslås en trinvis istandsættelse af Blågården. 
Dette vil sammen med et navneskift, forøget markedsføring, ny hjemmeside, ny skiltning m.v. medvirke til 
at give huset et løft og markere etableringen af det samlede kulturhus. En trinvis istandsættelse af Blågården 
er for 2007 anslået til 3 mio.kr., der afsættes som tillægsbevilling i 2007 med henblik på at påbegynde 
implementeringen af den nye profil.

Det er nødvendigt at der i budgetårene 2008 frem til 2011 afsættes et samlet beløb på ca. 28 mio kr. til 
løbende vedligeholdelse, etablering og indretning af det samlede Kulturhus i bygningen Blågårds 
Plads/Korsgade med henblik på at gennemføre intentionerne i profilen ”Indsigt og Udsyn”.


